to et reassignato comuni predicto. Et hec intelligantur et locum sibi vendicent in preteritis, presentibus et futuris.

XVIII. De electione quinque virorum qui sint super libra communis corrigenda

| c. 12r | Ut omnibus et singulis hominibus et personis male conditio-
nis et fame tollatur materia habitandi in castro Foiani, statutum et ordinatum est quod quolibet anno, de mense ianuarii, per priores communis Foiani, qui pro tempore fuerint, eligantur quinque homines bone condictionis et fame et unus notarius de Foiano, quibus exosa fuerit huiusmodi male condic-
tionis et fame condictionis personarum. Qui possint, teneantur et debeant, vin-
culo iuramenti, omnes male condictionis et fame homines et mulieres forenses
allibrare et ponere in libra gravissima dicti communis, sicud eis videbitur con-
venire. Ad quam libram teneantur solvere datia et substantias in comuni Foia-
ni et omnia alia honera servire in dicto comuni realia et personalia, prout fa-
ciunt ceteri Foianenses pro eorum libris. Et intelligantur in isto casu esse fo-
renses omnes qui non reperirentur allibrati in generali libra communis Foiani
a .xx.ⁱⁱ annis retro, non obstante aliqua allibrazione de eis vel altero eorum fac-
ta in dicto comuni a dicto tempore citra. Item quod predicti allibratores sic
electi possint, teneantur et debeant revidere et (‘) aptare et revideri et apta-
ri facere dicto eorum notario libram cuiuslibet de Foiano, circa venditionem
et emptionem possessionum et domorum hominum et personarum dicti ca-
stri hoc modo, videlicet quod terra vendita seu domus ponatur ad libram emp-
toris et relevetur de libra venditoris, ita et taliter quod libra communis nulla-
tenus minuatur omni tamen prius statutorum, ordinamentorum et refor-
mationum dicti communis factorum et fiendorum super hac materia, sollepnitate
servata. Quorum quidem officium durare debeat per unum annum tam su-
per allibrazione forensium, ut dictum est, quam super allibrazione rerum emp-
tarum et venditarum, modo et forma superius declaratis.

| c. 12v | XVIII. Quod nullus cui commissa fuerit aliqua electio alicuius officialis possit eligere sibi coniuctum

Statutum et ordinatum est quod nullus, cui aliqua alicuius officialis com-
miceretur electio, possit vel debeat eligere ad illud officium super quo fue-
rit electio proprium filium vel fratrem suum, cium vel nepotem. Et si elige-

(a) aggiunto in forma abbreviata nell'interlineo superiore con segno di inserzione

rit, talis electio facta de aliquo supradictorum coniunctorum sit ipso iure nulla. Item quod ad officium prioratus, camarlingatus, ad officium libre et statuta condendi simul etiam non possit sacer et gener nec duo cognati, nec etiam aliqui simul coniuncti usque in gradum consobrinatus. Et si contra predictam formam fieret electio, sit ipso iure nulla et eligatur alius loco talis electi contra dictam formam in casibus supradictis. Et predicta non intelligantur nec locum habeant nec preiudicent in electione consilii generalis.

XX. De electione unius massarii ad cuius manus deveniant et deponantur omnia instrumenta communis

Eligatur per generalem consilium dicti castri unus bonus et bone conditionis vite et fame massarius, ad cuius manus potestas et priores deveniri faciant omnia instrumenta communis; et ipse massarius dicta instrumenta diligenter teneat et conservet. De quibus quidem instrumentis fiat quoddam inventarium, in quo scribantur et fiat memoria singulariter cuiuslibet instrumenti in cartis pe| c. 13r |cudini, videlicet de qualitate ipsius instrumenti et de tempore quo confectum fuit et manu cuius notarii. Et teneatur dictus massarius monstrare dicta instrumenta quandocumque necesse fuerit dicto comuni vel spetiali persone, sine aliquo salario vel mercede, dummodo officialis communis et priores sint presentes. Et tunc ad memoriam dicti communis scribatur nomen illius qui ipsum instrumentum habuerit in praestantiam. Et fiat et fieri debeat unus liber in cartis pecudinis, in quo scribantur nomina et memoria instrumentorum communis cum nomine notarii qui fecerit ipsa instrumenta. Et predicta teneantur dominus potestas, vicarius et priores dicti castri executioni mandare, pena .x. libr. potestati, vicario et cuilibet eorum tempore sui sindicatus per sindicum auferenda; et .xx. solidorum pro quolibet priore eis per potestatem seu officialem communis auferenda, si in predictis fuerint negligentes.

XXI. De electione trium extimatorum et divisorum bonorum de quibus verteretur discordia inter aliquos

Statutum est quod quolibet anno, de mense gianuarii ^(a), elegantur per consilium generale dicti communis tres boni, sufficientes et legales homines, quorum officium sit et esse debeat super extimationibus et divisionibus facien-

(a) così A

dis omnium et singulorum bonorum et rerum mobilium et immobilium, de quibus esset seu verteretur discordia inter aliquos; et divisio seu extimatio per eos facta valeat et teneat et plenum sortiatur effectum. Qui iurare debeant in principio eorum officii bene et legaliter exercere officium supradictum.

| c. 13v | XXII. Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladum cum sigillo gabelle

Non possit nec beat potestas seu vicarius per inquisitionem, denuntiationem seu accusationem procedere occasione vel pretexu devetus contra aliquem vel per aliquos, qui de dicto castro trassent aliquam quantitatem bladi cum sigillo illorum, qui deputati sunt ad recipiendum gabellam pro comuni, nec aliquem punire vel condepnare possit vel beat occasione alicuius processus facti contra aliquem vel aliquos occasione vel pretestu devetus, occasione predicta. Et si processerit, ipse processus sit ipso iure nullus nec ipsius processus causa possint, ut dictum est, delinquentur in predictis in aliquo puniri vel condepnari. Et si condepnarentur, ipsa condepnatio nullatenus exigatur, set ab ipsa sint ipso facto libere absoluti, ac si per generale consilium dicta absolutio facta esset.

XXIII. De assignatione librorum fienda per potestatem ante exitum sui officii

Statutum et ordinatum est quod potestas Foiani et eius vicarius teneantur et debeant, quinque diebus ante depositionem eorum officii, reassig-
nare camerario comuni Foiani omnes libros et scripturas quas fecerint in cri-
minalibus et (^) civilibus et aliis quibuscumque temporis eorum officii, et fa-
cere inventarium omnium ipsarum, in quo contineatur folia scripta et non
scripta dictorum librorum in consilio generali. Possit tamen potestas, pre-
dictis quinque ultimis diebus, cum consensu et voluntate dominorum priorum in officio | c. 14r | residentium, procedere in criminalibus et in civili-
bus circa intensinas et sequestrationes, sicud prius ante reassignationem dic-
torum librorum facere poterat. Et si aliter procederet, non valeat processus
ipso iure. Et teneantur libri et scripture supradicte per camerarium supradictum
usque ad adventum alterius potestatis.

(a) segue i(n) depennato

XXIIII. De sindicatu potestatis et suorum officialium et familie

Statutum et ordinatum est quod quilibet potestas et notarius communis Foiani et eorum familia teneantur et debeant stare extra domum communis, ad sindicatum in castro Foiani, tribus diebus finito et deposito eorum officio. Et quod dictus potestas, vicarius et eorum familia non debeant dicto castro redire, nisi infra dictum tempus fuerit absoluti vel condepnati per illum vel illos, qui eum vel eos sindicare ^(a) debebunt. Qui scindicus ^(b) vel sindici in sindicatu predicto talem modum et formam servare teneantur. In primis teneantur facere preconiçari per terram Foiani, duabus vicibus et diversis diebus, quod quicumque vult aliquid dicere vel petere dictis potestati, notario et eorum familie compareat coram eis et offerat petitionem in scriptis. Et teneantur super ipsis petitionibus statim procedere prout eis de iure videbitur procedendum, omni iure, sollepnitate obmissa preterquam in absolvendo et condempnando. Et nichilominus dicti sindici teneantur revidere omnes et singulas scripturas et omnes libros, quos dictus potestas et notarius fecerint tempore sui officii, si in omnibus processerint. Et specialiter revidere debeant sindici, qui electi fuerint, libros processuum, accusationum et denuntiationum | c. 14v | et condempnationum; et ipsos revidere particulariter et divisim si processus actorum criminalium, videlicet accusations et inquisitiones concordaverint et convenerint cum statutis aut reformationibus communis Foiani. Et si non invenerint concordare accusas et inquisitiones cum condepnationibus, et condepnationes cum statutis aut reformationibus, teneantur et debeant eos condepnare ad restitutionem in eo quod obmiserint vel fecerint ultra vel contra formam statutorum vel reformationum predictorum comuni predicto. Et teneantur ipsos absolvere vel condepnare, ultima die sui sindicatus, de mane ante tertiam. Et camerarii dicti communis teneantur de salario dicti potestatis tenere totum salarium unius mensis, donec fuerint absoluti vel condepnati. Et si camerarius, qui pro tempore fuerit, daret vel solveret salarium alicui potestati contra formam predictam, teneatur de suo restituere comuni totum in quo dictus potestas, notarius et eorum familia fuerint condepnati. Et talis sindicus vel sindici, qui aliquem potestatem, notarium et eorum familiam habuerint sindicare, elegantur die prima cuiuslibet sindicatus cuiuslibet ^(c) potestatis, notarii et eorum familie, deposito tamen officio dictorum potestatis, notarii et eorum familie. Qui sindicus vel sindici elegant ad voluntatem consilii generalis. Et facta dicta electione, teneantur

(a) egue debetu(n)t cancellato (b) così A (c) segue sindicatus depennato

ipse sindicus vel sindici incontinenti iurare corporaliter, tactis scripturis ad sancta Dei Evangelia, ipsum potestatem, notarium et familiam eorum sindicare, bona fide sine fraude, odio, timore, amore, pretio et precibus et speciali eorum lucro et dampno remotis, secundum formam statuti communis Foiani. Et quod priores, qui pro tempore fuerint, non audeant vel presummant vinculo iuramenti | c. 15r | mictere nec proponere in consilio contra formam predictam pena .c. s. pro quolibet dictorum priorum et .xl. s. pro quolibet arrangante contra formam predictam, auferendam per potestatem venturum in sex mensibus subsequentibus. Et si predicti sindici in predictis non servaverint, in omnibus et per omniam formam predictam teneantur comuni Foiani restituere, vel specialibus personibus totum id in quo dictus potestas seu vicarius debuerat per eos condepnari et quod legitime probatum esset contra eos.

XXV. Quod quilibet potestas teneatur facere foderari sex tabulas muri lateribus cum calcina

Statutum et ordinatum est quod cum muri novi burgorum Foiani non manutenerentur, nisi exterius et interius essent lateribus foderati et desuper tecti, quod quilibet potestas de Foiano teneatur et debeat, expensis communis predicti, facere foderari interius et exterius et desuper tegi, et merlos et pectorales fieri de mactonibus cum calcina muratis sex tabulis dicti muri et predictis rebus perficiendis. Possit quilibet potestas de Foiano, una cum prioribus dicti communis, qui pro tempore fuerint, imponere in dicto comuni unum datuum .xii. den. pro libra et exigere et ad manus camerarii dicti communis facere deveniri. Quod si potestas fecerit, habeat et habere debeat a camerario dicti ^(a) communis de avere dicti communis pro quolibet s. xl. denarior. Et si fuerit negligens in predictis, condepnetur quilibet potestas negligens comuni Foiani in .xxv. libr. per sindicu qui eum habuerit sindicare. Et camerarius teneatur dictam condepnationem sibi de suo salario retinere ^(b).

(a) segue d(ic)ti ripetuto (b) scritto nel margine esterno, al termine dell'ultima linea. Termina qui il testo del primo libro dello statuto

I>. De iure civili et ordine civilium causarum

In civilibus iudiciis hoc ordine procedatur. Ad petitionem actoris vel cuiuscumque conquerentis, citetur reus personaliter semel vel bis ad domum per numptium sive preconem communis, quod compareat coram potestate vel eius vicario, ut in termino assignato per dictum numptium vel preconem conquerenti, de iure, veniat responsurus. Qui reus, si comparuerit, interrogetur a potestate vel eius vicario, si in quantitate predicta tenetur conquerenti in toto vel in parte; qui sic interrogatus respondere compellatur, si tenetur vel non, et eius responsio scribatur. Et si confessus fuerit petita per actorem in totum vel in parte, fiat ei preceptum de eo quod confessus fuerit, quod solvat si fuerit ex causa depositi quod sit in quantitate .c. s. vel ab inde infra, infra tres dies; si vero ab inde supra quantumcumque fuerit quantitas infra quinque dies. Si vero alia quacumque de causa infra octo dies, ad penam .x. solidorum de facto auferendam. Et hoc ubi quantitas petita pecunie vel cuiuscumque rei consistens in numero pondere vel mensura fuerit petita per actorem. Cuius pene medietas sit communis et alia sit actoris, qua soluta vel non, quod confessus fuerit nichilominus solvere compellatur. Si autem negaverit et agatur actione reali, personali sive mixta, offeratus libellus reo conparente. Si causa sit talis in qua libellus veniat offerendus et detur terminus trium dierum ad tollendum copiam | c. 16r | libelli et respondendum; et si ultima dies termini erit feriata, sequens dies iuridica pro termino habebatur, et nichilominus partibus precipiatur quod compareant in termino ad procedendum in causa. In quo libello quis actionem ponere non cogatur set causam tamen et factum. Et si reus comparrens confessus fuerit, petita per actorem sive agatur actione reali, personali sive mixta sive non, fiat preceptum quod solvat et restituat et relasset actori quod

in dicta petitione continetur, ad penam predictam. Si vero negaverit et contendere voluerit, procedatur in causa statim ad litis contestationem, nullis exceptionibus obstantibus dilatoriis, peremptoriis, declinatoriis vel quibuscumque aliis competentibus ex statutis, que sibi salve sunt post litis contestationem, et in finalibus examinentur. Legitimentur tamen persone et mandata quando causa non agitur inter principales personas, antequam procedatur ad predictam litis contestationem, qua litis contestatione facta, que legitime intelligatur facta, si reperiatur in actis scriptum quod iuratum fuerit de calumpnia lix fuerit contestata; et idem intelligatur de iuramento calumpnie quod sollepniter prestatum esse intelligatur, si solum reperiatur quod iuratum fuerit de calumpnia. Et adsignatur terminus utriusque parti ad probandum de omnibus et quibuscumque iuribus et exceptionibus ipsorum, prout iudici videbitur, inspecta conditione et qualitate cause. Si vero non comparuerit reus in termino vel comparens non paruerit officiali, si agatur reali actione, mictatur actor in possessione rei petite ex primo decreto; et si res petita non inveniretur vel haberi non possit, fiat missio in alia bona conventi et in duplum. Si autem agatur personali actione, fiat missio in bona dicti conventi contumacis | c. 16v | vel non comparentis de rebus mobilibus in duplum pro mensura debiti petiti facta fide summaria de eo quod petierat per proprium iuramentum. Et teneatur potestas et vicarius omnes tenutas datas et dandas eas manutenere et defensare pro posse. Et nulla prima citatio facta seu requisitio alicuius persone ad domum valeat, nisi pro die sequenti vel longiori termino; et etiam nulla requisitio seu citatio alicuius persone facta mane pro mane et sero pro sero valeat vel teneat, nisi fiat mane pro sero et sero pro mane vel longiori termino ad hoc, ut nullus decipi valeat in premissis. Et quicumque habuerit aliquam tenutam de aliqua possessione per curiam communis Foiani, quod talis habens tenutam habeat et lucretur fructus possessionis, de qua habuerit tenutam toto tempore quo ipsam tenutam tenuerit, qui tamen non computentur in sorte.

II. De modo et forma citationis absentis a castro Foiani

Si autem reus citandus erit in alia terra extra districtu castri predicti, infra scripto modo citetur, videlicet quod preconicetur et citetur per preconem communis ad fenestras domus communis et in asio in quo solitus est habitare vel hospitari, si consuetus est habitare in castro Foiani; et si non fuerit consuetus habitare infra terram, eo casu citetur solum ad fenestras domus communis. Et fiat dicta citatio semel tamen ad sonum tube et voce precona, ut inde ad decem dies, ut officiali videbitur, in prima citatione adversario veniat responsurus; quod si non venerit ipse vel alias pro eo procedatur contra eum | c. 17r | tan-

quam contra contumacem ad exbapnimentum et dationem tenute, ut supra dictum est. A prima vero citatione in antea citetur per preconem communis, simili modo et voce precona, in termino prout potestati et iudici videbitur quod veniat ad procedendum in causa. Et semper qui citatus fuerit ad sonum tube intelligatur fuisse extra terram et eius districtum, tempore citationis predice. Et omnis citatio facta in civilibus causis per numptium vel preconem valeat et teneat, non obstante quod de commissione non constet.

III. De modo et forma servanda in procedendo contra heredes alicuius defuncti

Citationes autem heredum fiant infrascripto modo, videlicet quod ex parte potestatis seu vicarii, sono tube et voce preconis, ad fenestras domus communis et in contrata ubi solitus habitare erat defunctus, cuius heredes citari petuntur, citentur heredes ad petitionem cuiuscumque petentis, quod inde ad quinque dies vel plures prout potestati vel vicario videbitur convenire, ita tamen quod dictus terminus non possit excedere terminum decem dierum, coram potestate vel vicario coram quo citari petuntur, veniant respondere de iure ei, ad cuius petitionem fuerint requisiti. Et valeat citatio dictorum heredum dato quod nomina citatorum expressa non fuerint ac si expressa fuissent. Et si in dicto termino dicti heredes sic citati non venerint, tunc per potestatem vel eius vicarium procedatur ad dationem tenute dicto creditori de bonis, que fuerunt olim talis defuncti. Et si in termino comparuerint aliqui vel aliquis et petierint terminum ad deliberandum, utrum velint esse heredes vel non, tunc detur et assignetur eis | c. 17v | terminus trium dierum ad deliberandum et deliberate respondendum, utrum velint esse heredes vel non; et si infra dictum terminum non respondiderint utrum, sint vel velint esse heredes, a dicto termino in antea pro heredibus hebeantur et contra eos tamquam contra heredes procedatur et procedi possint, in omnibus et per omnia, prout de iure fuerit procedendum. Et si dixerint se heredes cum beneficio inventarii, tunc detur eis terminus decem dierum ad dictum inventarium conficiendum et complendum; si tempora conficiendi inventarium non sint elapxa ad induendum de dicto termino elapxo, procedatur et procedi possit contra eos tanquam contra heredes absque beneficio inventarii.

III. De modo et forma que servari debet in citatione pupilli vel adulti

Si quis pupillum vel adultum voluerit convenire, hoc ordine procedatur, sicut quod requiratur ipse pupillus vel adultus et duo ex consanguineis, si habuerit in castro Foiani vel eius districtu; et si non habuerit consanguineos in

castro Foiani vel eius districtu, eo casu requirantur duo ex convicinis bone conditionis et fame cum dicto pupillo vel adulto, ut veniant coram potestate et eius vicario ad petitionem conquerentis. Cui minori sic comparenti adsignetur per potestatem seu vicarium coram quo convenerit terminus decem dierum ad habendum tutorem vel curatorem legitimum, si non habuerit. Qui, si iudicio paruerit, procedatur cum eius curatore et tutore et contra eum prout de | c. 18r | iure fuerit procedendum. Si autem non habuerit tutorem et curatorem in dicto termino, eo casu detur sibi per potestatem seu eius vicarium curator liti et cause, non obstante quod fuerit infans, et ad dictum curatorem habendum dictus pupillus vel adultus per potestatem seu vicarium compellatur. Si vero dictus pupillus vel adultus officiali non paruerit in predictis vel aliquo predictorum, vel tutor vel curator non comparuerint in termino sibi per officiale vel notarium communis adsignando, tunc possit procedi contra eum, tanquam contra contumacem, qui maior esset; et omnis processus factus contra eum per potestatem seu vicarium valeat et teneat ac si contra eum factus esset. Si vero dictus pupillus vel adultus a castro Foiani absens esset, requiratur ipse pupillus et omnes eius agnati et cognati neminem nominando vel particulariter citando et omnes, qui voluerint dictum pupillum vel adultum vel eorum seu alicuius eorum bona defendere, sono tube et voce preconis ad fenestras palatii quod compareant infra decem dies, computandos a die citationis facte, cum tutore vel curatore legitimo coram officiali ad respondendum conquerenti de iure. Qui pupillus sive adultus si comparuerit, procedatur supra de presentibus, *<ut>* dictum est. Si autem agnati vel cognati seu alie quecumque persone comparuerint, qui vel que voluerint eos vel alterius eorum bona defendere, procedatur cum eis ut postulat ordo iuris. Si vero prefatus pupillus vel adultus, agnati, cognati vel alie quecumque persone sic citate non comparuerint in dicto termino, tunc detur curator bonis | c. 18v | homo bone conditionis et fame et qui sit de terra oriundus, qui compellatur curam accipere et bona defendere supradicta. Et processus factus cum talis curatore valeat et teneat ac si factus esset cum ipso minore cum auctoritate tutoris vel curatoris vel cum ipso tutore vel curatore, cum voluntate et consensu ipsius minoris.

V. In quibus casibus ^(a) detur libellus

Possint et debeant potestas seu vicarius questiones et quantitates valentes centum solidos et ab inde supra, que non dependeant a maiori summa;

(a) segue no(n) depennato

item questiones alimentorum, pensionum, domorum, afflictuum, locationum et conductionum ad certam partem fructuum percipiendorum salariorum et mercedum; item datiorum et inpositarum et factionum et aliarum factum impositorum et impositorum et imponendorum vel imponendarum in castro Foiani cognoscere ^(a) et terminare sine libelli oblatione, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, per summarias cognitiones prout eis vel alteri eorum videbitur expedire. Et talis processus, sententia et ^(b) preceptum valeat et teneat et ab aliquo eorum non possit appellari. Et in predictis procedatur et procedi possit omnibus diebus aliquibus feriis non obstantibus. Et idem servetur et fiat in omnibus questionibus cibi et potus quantecumque quantitatis existant. Et in questionibus mercantiarum manualiter factarum unde non appareat publicum | c. 19r | instrumentum. Et in predictis et circa predicta et ubicumque summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, fuerit procedendum, sufficiat simplex petitio et sola facti narratio, que apud acta scribantur, cui narrationi et petitioni statim reus respondere cogatur; salvo quod si officialis animo sedeat, possit unius diei tantum ad plus terminum adsignare.

VI. De secundo decreto et tenuta data vendenda

Statutum est quod si tenuta de aliqua immobili data fuerit ex primo decreto per curiam contra aliquem, et retenta fuerit per .xxx.^{ta} dies a die apprehense tenute computandos per eum cui data fuerit, potestas et vicarius, ad petitionem apprehendentis, commictat preconi quod ad fenestras domus communis, sono tube premisso, banniat quod quicunque vult emere dictam tenutam compareat coram domino potestate seu vicario infra .xv. dies, a tempore dicti bandi computandos, ad offerendum et promictendum, quoniam ex tunc dabitur licentia tenutam apprehidenti, vendendi plus offerenti et promictenti. Et si creditor plus vendiderit quam recipere debuerit pro debito et expensis, illud plus debitori restituere teneatur. Et si minus vendiderit quam recipere debet, teneatur debitor eidem creditor i plenarie adimplere. Et si creditor emptorem non invenerit, possit ipsam | c. 19v | tenutam sibi in solutum recipere et habere pro iusto pretio, facta prius extimatione per extimatorem communis. Et huiusmodi datio in insolutum valeat et teneat ac si directa venditio a debitore seu vero domino facta esset. Et predicta locum habeant in omnibus actionibus realibus, personalibus sive mixtis. Si autem de aliqua re mo-

(a) così A, qui e in seguito variamente declinato (b) segue p(ro)cessum depennato

bili vel se movente vel de nomine debitoris data fuerit, tenuta et retenta et non recuperata fuerit infra .xxx.^{ta} dies, liceat creditor i illam vendere et in debitum suum convertere, et superfluum venditori restituere debeat. Et in omnibus et per omnia idem modus servetur, ut superius de re inmobili dictum est, et in dictis venditionibus seu in insolutum datione seu adiudicatione factis debitori contra creditorem vel habentem causam ab eo nullo modo contraveniri possit (a).

VII. De revocanda tenuta accepta per creditorem contra aliquem debitorem

Statutum est quod liceat debitori sive reo tenutam datam contra eum qualcumque de causa ob contumaciam de quibuscumque rebus recuperare et recuperari quandocumque, ante venditionem sive adiudicationem sue dationem in insolutum dicte tenute, prestita satisdatione de iudicio sisti et iudicato solvendo, et refectis expensis legitimis per ipsum reum. Et officialis cognoscens de | c. 20r | revocatione dicte tenute possit et debeat de ipsa cognoscere summarie <et> de plano, sine strepitū, non obstantibus diebus aliquibus feriatis.

VIII. De intensinis faciendis et revocandis

Statuimus et ordinamus quod potestas seu vicarius dicti communis committere seu facere teneatur, de facto et quolibet tempore, omnes et singulas intensinas de quibuscumque rebus et bonis, ad petitionem cuiuscumque petentis. Que intensine revocentur et revocari possint de facto, prestita satisdatione, ab eo contra quem <...> (b) facta fuerit intensina, teneatur et debeat ius suum prosequi infra unum mensem a die facte intensine computandum, quod si non fecerit ipsa intensina, sit ipso iure nulla et iterum de dictis bonis sive rebus dicta sequestratio fieri non possit; et si facta fuerit non valeat. Dictus vero terminus unius mensis ad prosequendum ius suum non currat facienti intensinam tempore feriato occasione messium (c) pro estate, tamen set incipiat currere a die Sancte Marie mensis augusti in antea. Officialis autem teneatur rem intensitam micti facere in manus illius penes quem intensina facta fuerit, si apud eum non esset ad requisitionem et petitionem ipsius. Et (d) de predictis intensinis et earum questionibus, sine libelli et petitionis porrectione, possit et debeat summarie et de plano cognosci et etiam diffiniri,

(a) segue de depennato (b) SM: *facte fuerint de iudicio sisti et iudicato solvendo. Item quod ille, ad cuius petitionem* (c) prima s scritta su n (d) segue i depennata

sine strepitu et figura iudicii et quolibet tempore, non obstantibus aliquibus feriis. Si vero sequester negaverit rem sequestratum penes se esse | c. 20v | quod facere teneatur infra tres dies, aliter habeatur pro confessu vel ad eum contra quem facta est intensina pertinere et probatum fuerit per eum qui fecit dictam intensinam fieri cum dictam rem habere, tempore sequestrationis facte sive ad eum contra quem facta fuerit pertinere; condepnetur dictus sequester in .xl. s., cuius pene medietas applicetur comuni alia vero medietas sit illius qui fieri fecerit dictam intensinam. Et nichilominus dicta intensina sit rata et ferma. Quas intensinas numptii et balitores communis facere possint et facere valeant absque aliqua officialis commissione, dummodo referant officiali infra secundam diem si res intasita fuerit extra terram et eadem die si infra terram facte fuerint, et aliter facte non valeant.

VIII. De tenutis et intensinis datis vel factis de bonis alterius vel ab altero possessis

Statuimus et ordinamus quod si qua tenuta pronuntiata fuerit contra debitorem vel contra fideiussorem alicuius debitoris, et occasione dicte pronuntiationis apprehensa tenuta in et de bonis alterius et ab alio possessis preter quam in bonis debitoris vel fideiussoris, et ab eis vel eorum altero non possessis, talis tenuta sit nullius momenti. Et officialis quo coram questio mota fuerit, teneatur ipsam tenutam revocare et restitui facere ab apprehensore summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, absque libelli porrectione, non obstantibus diebus aliquibus feriatis, dummodo petens rem probet summarie esse suam vel a se possessam tempore date | c. 21r | tenute vel ad se pertinere; quo casu non sufficiat iuramentum tantum petentis revocari; et idem intelligatur de intensinis et sequestrationis factis et in posterum faciendis, ut supra dictum est de tenutis. Et quicumque peteret copiam dicte tenute vel intensine et cuiuscumque processus facti in predictis sibi exiberi et iuraverit sua interesse eidem iuranti, dicta copia exiberi debeat ab officiali qui eam scripserit. Et predicta officio iudicis, sine petitione in scriptis vel libelli oblatione, terminentur et expediantur. Et idem intelligatur et servetur de omnibus et singulis actis et scripturis et instrumentis factis, productis et actitatis in causa, de quibus peteretur ab aliquo sibi copia exiberi et iuraverit sua interesse. Et teneatur quilibet interrogatus a iudice vel alio officiali communis, ad petitionem cuiuscumque petentis et iurantis sua interesse respondere veritatem numquid habeat tenutam, auctoritate curie communis Foiani, de bonis alicuius et de quibus, et notarium nominare qui scripxit, ad penam .xx. s. Et si sic dictam tenutam habere negaverit quam habebat, ipsa tenuta sit ipso iure nulla.

X. De positionibus et earum responsione

Teneatur dominus potestas et vicarius, qui de causis civilibus cognoscunt veritatem, de eis inquirere quam melius possunt et poterunt, et ipsos legantes porrectis positionibus ^(a) ad respondendum statim compellere, non obstante quod dicerentur impertinentes duplices implicate vel non admicte, quibus si fuerit | c. 21v | responsum, habeatur pro non responsio. Admittant autem potestas seu eius vicarius primo procuratorem si respondere voluerit, si domini absentes fuerint a castro Foiani, deinde compellendo principales ipsos respondere ponitibus ^(b) per procuratorem negatis, si fuerint in castro predicto vel eius districtu. Advocatis et procuratoribus partis respondentis remotis, ita quod positiones et responsiones audire non possint. Concedeat tamen, si officialis animo sederit, congruum tempus ad deliberandum, si dubitationis causa emerserit, maxime si positio factum contineret alienum et si lectis sibi singulariter positionibus et iussis ab officiali respondere contumax fuerit, non habeantur ipso iure pro confessis set possit officialis ipsas pronuntiare pro confessis. Et possit potestas et vicarius compellere partes ad respondendum positionibus porrectis vel porrigendis quandocumque ante sententiam prout equitas eum moverit et a tali compulsione seu iussu non possit appellari dictarum autem positionum non detur partibus copia nec advocatis partium visio vel inspectio prebeat; possint tamen et teneantur potestas et vicarius, ad petitionem partis et ad deliberationem veritatis, quandocumque equitas eos moverit usque ad prolationem sententie, interrogare et interrogations facere de omnibus et singulis ad causam facientibus.

XI. De testium probationibus et iuramentis et eorum examinatione

Si quis voluerit in aliqua causa testes producere, potestas et eius | c. 22r | vicarius teneantur ipsos testes cogere ad iurandum et testificandum, nisi iustum causam excusationis haberent. Et notarius, qui dicta eorum scribet, teneatur scribere dictum cuiuslibet testis singulariter et distinete et super quolibet capitulo, et non succinte, vel per verba dixerit vera esse vel quid simile, set de verbo ad verbum ponat prout testes dixerint se s>c>iare, et diligenter interrogare de causis et modo scientie de loco et tempore et presentibus et secundum interrogatoria a partibus exibita et ab officiali limitata, nec scribat «testis dixit super

(a) così A (b) così A per positionibus

tali articulo ut dixit in precedenti articulo vel in aliis nec», ut talis testis dixit; et si secus fecerit, puniatur in .xx. solidis den. Et possint dicti potestas et eius vicarius si eis videbitur, ad (a) petitionem (b) partis, commictere examinationem testium productorum uni de notariis terre de partium voluntate. Que examinatio valeat et teneat ac si per notarium communis examinatio facta esset; et testibus ad iuramenta receptis teneatur potestas seu vicarius parti producenti terminum peremtorium adsignare ad faciendum examinari testes iuratos decem dierum, quod si pars producens infra dictum terminum examinari non fecerit, tunc ad examinationem testium iuratorum minime procedatur, nisi docuerit summarie iusta causa se fuisse impeditum; in quo casu alia sibi dilatio concedatur ad predicta prout officiali videbitur convenire. Quibus terminis ut premictitur elapsis, aperiantur testes et eorum dicta et publicentur per officiale, et adsignetur terminus quinque dierum ad tollendum copiam ad opponendum contra personas testium et eorum dicta. Quibus sic peractis datur partibus terminus ad inducendum instrumenta et iura eorum trium dierum, deinde | c. 22v | detur terminus ad allegandum in causa prout officiali videbitur convenire. Ita tamen quod, si staret per potestatem vel eius vicarium seu officiale quod dicta examinatio testium non fieret, tunc et eo casu terminus datus ad examinandum non currat, set detur novus terminus.

XII. De sapientis seu consiliarii petitione et (c) consilii commissione

Si quis in aliqua questione, lite vel causa seu controversia petiverit vel haberit voluerit consilium sapientis, sive ante pronuntiationem vel actum factum seu factam per officiale, sive post dicendo se gravari seu gravari posse causam gravaminis exprimendo, infra spatum unius diei officialis illud commictere et concedere teneatur, sub pena .xxv. libr. eidem tempore sui sindicatus per sindicu[m] auferenda, expensis partis potentis, cum beneficio repetendum salaryum quod datum fuerit consultori, si consilium venerit pro eodem. Et pars petens consilium et eius procurator, si presens fuerit, teneatur iurare quod non malitiose petit et salaryum quod fuerit per officiale pretassatum deponere, et suspectos dare infra terminum unius diei eidem per officiale assignandum; et adsignetur etiam terminus parti potenti consilium trium dierum ad allegandum in dicta causa oretenus vel in scriptis ad por-

(a) segue ex depennato (b) corretto da peditione(m) (c) aggiunto in forma abbreviata nell'interlineo superiore con segno di inserzione

tandum vero officiali allegationes et acta <...> ^(a) non portaverit in petitione dicti consilii nullatenus audiatur. Et officialis qui acta habuerit, teneatur parti petenti ipsorum actorum copiam exhibere infra terminum supradictum, pena .x. librari. eidem per sindicum | c. 23r | auferenda, et parti non preuidicet, si defectu notarii ipsa acta producere non poterit in termino antedicto. Et recepto consilio a consultore antequam aperiatur pars que non depo-suerit, teneatur deponere salarium pretassatum dandum parti petenti, si consilium venerit pro eadem alioquin parti deponenti restituendum. Et teneatur officialis in omnibus et per omnia sequi formam dicti consilii revocando gravamen et ad alia procedendo prout ex tenore et forma dicti consilii apparet. Et nulla questio civilis, cuiuscumque quantitatis existat, commicti possit vel debeat consulenda alicui sapienti longe a castro Foiani ultra quinquaginta miliaria. Et si officialis, coram quo dicta causa ventila fuerit, dictum consilium, ut predictitur, habere voluerit, omnis processus postea factus super eo non valeat nec teneat, set sit ipso iure nullus.

XIII. De causis civilibus infra certum tempus terminandis

Teneatur et debeat potestas et vicarius castri Foiani, omnibus et singulis cavillationis et subterfugiis rejectis, lites, causas, questiones et controversias civiles, que minoris temporis spatio non fuerint limitate, terminare et diffinire infra tres menses a die litis contestate numerandos coram eis et secundum ius et iustitiam, Deum semper habendo pre oculis; quod si factum non fuerit non tamen iustitia pereat, set officialis qui contra fecerit tempore sui sindicatus, condepnetur ^(b) in .x. libr., que pro dimidia comuni | c. 23v | et parti lese pro altera dimidia applicetur. Et nichilominus lites, causas, questiones et controversias dictas, vinculo iuramenti, diffinire absque more dispendio teneatur.

XIV. De personis coniunctis compellendis ad compromicendum

Quandocumque esset aliqua questio, lix vel causa seu controversia inter personas coniuctas, usque in tertium consanguinitatis gradum inclusive secundum iura canonica computandum, vel inter generum et sacerdotum vel nurum et inter virum et uxorem vel cognatos in affinitate, potestas seu vicarius teneantur et debeant notificatione sibi facta de predictis huiusmodi coniunc-

(a) lacuna testuale dovuta all'omissione di più parole (b) così A

tas personas compellere ad compromictendum ipsam litem, questionem, causam vel controversiam in unum vel plures amicum vel amicos de iure et de facto; et talis vel tales electi in compromissarios teneantur et debeant recipere huiusmodi compromissum, et ad recipiendum personaliter compellantur et teneantur ipsam questionem, litem, causam, seu controversiam summarie cognoscere et diffinire infra unum mensem, a die commissionis computandum, sub pena .x. librar., nisi prorogatus esset terminus de partium voluntate. Et predicta locum non habeant vel extendantur ad instrumenta garantie vel questiones terminatas per iudices sententiarum vel diffinitas per arbitros vel arbitratores vel transactiones finitas inter dictas coniunctas personas, unde appareat sententia iudicis vel arbitri seu arbitrationis, nec factis probationibus in causa | c. 24r | et a predictis vel aliquo predictorum, non possit recurriri, appellari vel de nullitate opponi.

XV. De advocate dando petenti

Si quis petierit in aliqua causa sibi dari advocatum vel procuratorem, teneatur potestas seu eius vicarius cuiuscumque petenti dare cum competenti salario, inspecta facundia advocati seu procuratoris, qualitate et quantitate cause et facultate petitionis. Non tamen compellatur quis esset advocatus vel procurator in aliqua causa contra consanguineum, usque in tertium gradum secundum iura canonica computandum, nec contra suum inimicum vel homodiosum inter quos extiterit offensio manifesta.

XVI. Quod victus victori condepenetur in expensis

In omnibus causis, litibus et questionibus, tam civilibus quam criminalibus, victus victori in expensis legitimis debeat condepnari, sive sententia feratur diffinitiva, sive interlocutoria sive facta fuerit litis contestatio, sive non; et si officialis hoc pretermiserit, puniatur pro qualibet vice in .xl. s. communi applicandis; et nichilominus victus pro condepnato habeatur et ab eo dicte expense peti et exigi possint, ac si condepnatus fuisset; debeant tamen dicte expense tassari per officiale, coram quo questio verteretur vel eius in officio successorem. Et habeantur pro expensis litis, que | c. 24v | solute essent occasione carceris vel custodia vel berrovariis vel balitoribus et salario advocatorum et consultorum et tabellionum pro scripturis et procuratorum et alie que officiali iudebuntur, que omnia tassari possint per officiale predictum. Et habeant locum omnia supradicta in causis principalibus et appellationum, non obstantibus iuramento calupnie prestito vel alio iuramen-

to. Item teneatur officialis, ^(a) coram quo questio esset, tassare expensas predictas infra tres dies postquam petitum fuerit, non obstante quod a sententia fuerit appellatum vel de nullitate oppositum. A qua tassatione appellari vel de nullitate opponi vel consilium sapientis peti non possit. Et si non tassaverit, ut predicitur, dictus officialis de suo reficere teneatur. Et idem servetur in causis criminalibus, si per accusationem vel denuntiationem fuerit processum; non tamen locum habeat in denuntiationibus factis per custodem celatum, camparium vel alium officialiem dicti communis. Item si quis fecerit aliquem citari ^(b), et citato in termino comparente ille non venerit, qui eum citari fecerit, reficiat ci~~tato~~ta expensas viatici prout officiali videbitur convenire. Et idem servetur si comparuerit citatus et ille qui citari fecerit, si causa citationis fuerit frivola vel inefficax, vel si officiali videbatur iniusta. Et hec officialis de facto faciat, sine alia petitione, scriptura vel iuris sollepnitate, hoc intellectu quod ultra expensas expensarum ulterius expense, que fierent peti, non possint refici vel tassari.

XVII. De electa et partita capienda et de iuramento capiendo vel referendo

Si quis coram potestate vel eius vicario ab aliquo rem valoris decem | c. 25r | librar. et ab inde infra, sive usque in quantitatem .x. librar., que non dependiat a maiori summa de aliquo sibi dari petierit, que denegata fuerit, eo casu, si ab aliqua partium per iuramentum prestandum electa vel partita, parti alteri offeratur electam vel partitam huiusmodi statim capere, vel referre teneatur. Et si delato vel relato iuramento petens rem vel quantitatem iuraverit sibi deberi, condepnetur reus secundum petitionem et iuramentum actoris. Et simil modo, si delato vel relato iuramento iuraverit reus se non teneri absolvatur. Verum si reus dictum iuramentum suscipere vel referre detractaret, eo casu officialis possit et teneatur actori deferre et secundum eius iuramentum ^(c) condepnare de facto. Et a tali sententia appellari non possit vel de nullitate opponi. Et predicta locum sibi non vendicent in debitis unde apparent instrumenta.

XVIII. De stando iuramento creditoris usque in certam quantitatem

Si quis bone fame petierit sibi dari ab aliquo usque in quantitatem .xx.^{ti} s. causa debiti declarata, stetur simplici iuramento petentis; si autem ab inde supra usque in quantitatem .c. s., stetur iuramento ipsius cum uno teste, etiam

(a) segue quo depennato (b) corretto da citare con i scritta su e (c) segue de depennato

bone condictionis et fame, dummodo a maiori (a) summa dicte non dependent quantitatis.

XVIII. Qualiter arbitri et arbitratores teneantur laudare et infra quod tempus compromissum aspiret

Statutum est quod, si aliquod compromissum factum fuerit vel fieret in | c. 25v | antea in arbitros seu amicos comunes, quod potestas vel eius vicarius ipsos arbitros vel arbitratores seu amicos comunes cogere teneantur, quod laudum ferant et arbitrentur infra .xv. dies, si de causa cognoverint, et si non cognoverint infra unum mensem; et si terminus in compromisso esset adiectus in termino in compromisso contento, verum si non esset aliquis in compromisso adiectus terminus in termino secundo vel minori, si officiali videbitur postquam requisitus fuerit a partibus vel a parte; et si non fuerant in concordia officialis compellat partes ad tertium eligendum et secundum maiorem partem arbitrorum, tertio computato, in ipsa maiori parte ferant laudum et arbitrentur inter partes, capitulo statutorum aliquo non obstante. Et si in compromisso non addiciatur infra quod arbitri seu arbitratores debeant diffinire, finiatur in duabus mensibus a die compromissi computandis. Et lauda seu arbitria vel arbitramenta lata et promulgata super hiis, de quibus fuerit compromissum, valeant et teneant pleno iure et executioni mandentur; et ab eis non possit appellari nec de nullitate opponi nec ipsa peti possint, quod reducantur ad arbitrium boni viri, set inviolabiliter observetur, ad penam in compromisso contentam; et ubi pena in compromisso non esset apposita, ad penam .xxv. librar., cuius pene medietas sit communis et alia sit observantis. Item si qua lix, questio vel controversia commissa fuerit in unum vel plures arbitros vel arbitratores, licet de laudo per eum vel eos lato non appareat instrumentum, stetur et credatur eorum iuramento de laudo supradicto et prout eorum iuramento dixerint se laudasse, ita debeat | c. 26r | per potestatem et eius vicarium executioni mandari et plenum ius reddi cuilibet conquerenti, ac si deinde appareret publicum instrumentum publici notarii manu factum.

XX. De modo procedendi super protestationibus

Si quis protestatus fuerit contra aliquam personam se tenere et possidere aliquam rem mobilem vel immobilem, ve^l in ea vel super ea aliquod ius

(a) segue fama cancellato

habere, et quod super ea non fiat vel fieri debeat aliquis processus, talis protestans <...> ^(a) iuraverit <...> ^(b) esse veram, et quod animo caluniae non fuerit protestatus. Quo iuramento prestito tali protestanti, terminus statuatur ad petitionem illius persone contra quam protestatio facta fuerit, .x. dierum ad probandum protestationem ipsam esse veram et super ipsa protestatione et eam contingentibus procedi possit, et valeat summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, et omni alio iuridiciario ordine pretermisso. Et ultima die dicti termini publicentur et aperiantur testes super dicta protestatione recepti, et statuantur illi contra quem producti fuerunt, terminus trium dierum ad opponendum contra testes et dicta. Quibus actitatis talis officialis, coram quo predicta actitata sunt, teneatur vinculo iuramenti, ad penam .x. librar. infra tertiam diem postquam requisitus fuerit <...> ^(c) secundum protestata et probata, et protestantem, si defecerit in probando ^(d), parti alteri in expensis legitimis condepnare.

XXI. De modo et forma detinendi debitorem suspectum

Ad petitionem cuiuscumque petentis de castro Foiani vel eius districtu vel habitatoris ipsius castrorum solventis datia et collectas | c. 26v | et facientis alias factiones in castro predicto, non obstante aliqua die feriata absque aliqua citatione, teneantur et debeant potestas et vicarius facere cogi et personaliter detineri quemlibet debitorem a .xx. solid. supra, quem quis cum iuramento dixerit esse suspectum pro sui crediti quantitate. Et talis detentus non possit nec debeat relassari, nisi prestita satisdatione de iudicio sisti et iudicato solvendo, vel nisi depositum ^(e) fecerit de quantitate petita vel nisi probaverit se possidere in castro Foiani vel eius districtu bona immobilia valentia debitum pro quo fuerit detentus, deductis dotibus et here alieno; quod si probaverit relassetur, et ille, ad cuius petitionem detentus fuerit, condepnetur in .xx. s., quorum medietas sit communis et alia medietas sit detenti, salvo sibi creditori iure debitum petendi ordinaria via. Et si dictus detentus dictam satisdationem non prestiterit vel non probaverit, prefato modo ^(f) se possidere immobilia, adsignetur terminus ei ad cuius petitionem fuit detentus arbitrio officialis statuendis ad probandum debitum, cuius occasione fuit de-

(a) per aliquem ex iudicibus dicti communis non audiatur, nec talis protestatio iuris efficaciam sortiatur, nisi primo ipse protestans (b) dictam protestationem (c) pronuntiare dictam protestationem esse veram vel non veram, et prout pronuntiandum fuerit (d) corretto da probandi (e) così A (f) con segno di abbreviazione superfluo, depennato

tentus ^(a) , considerata condictione personarum et qualitate facti, dummodo dictus terminus non excedat terminum octo dierum; et probato de debito taliter detentus detineatur donec satisficerit de debito et expensis. Si vero infra dictum terminum non probaverit de debito, condepnetur in .xl. s., quorum medietas sit communis et alia sit detenti; et in dampnis, expensis et interesse dicto detento, de quibus stetur iuramento ipsius detenti officialis tassatione premissa, et ipse detentus nichilominus relassetur. Et in predictis et quolibet predictorum procedatur et procedi possit summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, | c. 27r | non obstantibus diebus aliquibus feriatis, appellatione et recursu nullitatis cessante. Forensis autem ad petitionem alterius forensis capi vel detineri personaliter pro suspecto non possit pro aliquo debito quandocumque et ubicumque et de quacumque quantitate contracto, nec etiam ad petitionem ipsius iura habentis ex iure sibi cesso vel alio titulo, etiam si cessionarius fuerit Foyanensis; in quo casu intelligatur forensis ille qui non habitaverit in Foiano vel eius districtu per tre annos et non solverit in dicto castro datia et collectas et alias fecerit factiones prout alii Foianenses. Et nullus pro debito capi possit aliqua causa civili in domo propria vel conducta.

XXII. Quod mulier volens cedere bonis non possit pro aliquo debito personaliter detineri

Nulla mulier possit capi pro debito vel personaliter detineri etiamsi ^(b) ex instrumento guarentigie esset obligata, si ipsa mulier dare et concedere vellet seu voluerit creditori vel creditoribus, qui eam voluerint facere vel fecerit detineri omnia sua iura et bona, et instrumentum dotis et augmenti dotis, si penes se habuerit, vel si non habuerit mandare notario, qui illud fecerit quod ipsa instrumenta dictis creditoribus det et tradat. Et omnis cessio facta de dotibus et donationibus suis post obligationem factam a muliere non valeat nec teneat in preiudicium prioris creditoris, set sit ipso iure nulla et pro nulla habeatur.

XXIII. Quod nullus possit personaliter capi vel detineri infrascripto tempore

| c. 27v | Nullus de castro Foiani vel eius districtu vel aliunde possit capi vel detineri personaliter, ad petitionem alicuius persone, pro aliquo debito, aliquo die feriato, secundum formam statuti communis Foiani; et si detinetur de facto debeat relassari. Et hoc locum non habeat in forensibus quando possint personaliter detineri, diebus feriatis et non, pro quolibet debito.

(a) segue arbi- depennato

(b) -si aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

XXIII. De exequitione instrumentorum guarentigie

Possit et debeat quilibet notarius ad aliquem contractum faciendum stricte vel large vocatus, auctoritate presentis capituli, precipere debtoribus, fideiussoribus et obligatis *in* instrumentis, quod omnia contenta in eis observent per guarentigiam, quod preceptum *in* instrumento ponatur et contra instrumentum vel preceptum aliqua exceptio opponi non possit, nisi ut infra sequitur. Et circa executionem huius instrumenti procedatur hoc modo, videlicet quod, producto instrumento guarentigie vel habente vim guarentie et petitio executioni mandari per creditorem vel ius suum habentem coram officiali dicti communis, teneatur officialis assignare terminum convento vel conventis trium dierum ad tollendum copiam petitionis et instrumenti et opponendum. Quo termino trium dierum dato et claxo, si terminus in dicto instrumento guarentigie non sit appositus, vel si appositus sit elapsus, teneatur officialis, ad petitionem petentis, precipere debitori quod infra decem dies solvat et faciat petita et contenta *in* instrumento; salvo quod *in* instrumento depositi in quo precipiat debitori quod solvat infra tertiam diem. Quibus terminis elapsis, statim debeat compellere debitorem et eius heredes et successores cum effectu solvere e satisfacere creditori sive | c. 28r | ius suum habenti quantitatem et omnia et singula petita et *in* instrumento contenta et dampna et expensas et interesse ad iuramentum petentis, congrua tassatione premissa, detinendo dictum debitorem vel eius heredes personaliter et faciendo eum carcerari, ad petitionem creditoris, et etiam mictendo ipsum in possessionem bonorum debitoris et heredum ipsius, faciendo etiam ipsum debitorem exbanpniri, ita quod ad solvendum efficaciter compellatur. Et contra instrumentum guarentigie, vel habens vim guarentigie, et eius executionem, nil possit opponi, dici vel allegari, agendo vel excipiendo civiliter vel criminaliter, propter quod ipsius executio retardetur vel retardari possit, nisi opponeretur exceptio solutionis vel satisfactionis vel falsi vel turpis cause vel compensationis de liquido ad liquidum, de quo appareat publicum instrumentum guarentigie vel habens vim guarentie. Quas exceptiones vel alteram earum teneatur opponens probare infra .xv. dies continuos a die exceptionis proposito numerandos. Et super dictis exceptionibus, propositis et probacionibus faciendis procedatur et procedi possit et debeat summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, absque litis contestatione, non obstantibus diebus aliquibus feriatis. Et quicumque opposuerit exceptionem solutionis vel aliquam aliam ex predictis, antequam admittatur ad probationem, iuret quod animo calumpnie non opponit, et si defecerit in probando puniatur in duobus solidis pro qualibet libra; cuius condeparationis medietas sit communis alia creditoris. Quam penam officialis de facto teneatur a tali opponente | c. 28v | et non probante exigere, nec audiatur debi-

tor in talibus exceptionibus vel exceptione, nisi primum talis opponens penes personam sufficientem (^a), eligendam per officialem coram quo questio ageretur, deponat in pecunia numerata eam quantitatem vel rem vel eius estimacionem contra quam, seu de qua, esset oppositum vel stare voluerit detentus, debitor suis expensis, usque quo licitum est facere probationem per formam presentis capituli. Et si exceptio proposita probata non fuerit, officialis teneatur de facto depositum dari facere (^b) creditori, et creditor teneatur debitori facere cartam absolutionis de eo quod sibi solutum fuerit. Et si eligerit, debitor stare detentus termino probationis pendente; finito dicto termino, si non probaverit exceptionem oppositam per eum, ut predictitur, teneatur officialis talem debitorem incontinenti facere carcerari et detineri ad voluntatem creditoris. Ceterum si obiceretur contra instrumentum guarentigie, vel habens vim guarentigie, et dicteretur fore usurarium, compellatur talis opponens dicere et exponere pro quarta parte vel in toto vel in parte, et si pro parte dixerit in alia parte in qua non diceretur fore usurarium, fiat executio (^c), ut dictum est supra. Si autem pro parte dixerit vel in totum fore usurarium, tunc pro eo quo dixerit usurarium fore, teneatur talis opponens talem exceptionem probare coram iudice competente, videlicet infra quindecim dies utiles a die exceptionis propositae computandos; quam exceptionem propositam, si infra dictum terminum non probaverit, condepnetur de facto talis opponens per officialem, absque iure sollepnitatis et substantialitate in tribus soldis pro qualibet libra eius | c. 29r | quantitatis pro qua dictam exceptionem opposuit et non probavit dandis et solvendis ei contra quem talis exceptio opposita fuerit. Item eadem forma exequutionis et eadem exequio observetur et fiat in testamentis et in omnibus ultimis voluntatibus, sicud dictum est de exequitione instrumenti guarentigie. Sententie vero condegnationes vel precepta, arbitria, lauda et exbannimenta, que non fuerint per appellationem suspensa post lapsum decem dierum, statim visis et productis condegnatione, sententia, precepto, laudo, arbitrio vel arbitramento <...> (^d) contra quem non possint opponi, nisi exceptions que opponi possint contra instrumenta guarentigie, observando modum et formam superius traditam, secundum formam presentis capituli, et ut instrumenta guarentigie bona, personas et heredes debitorum obligent; et bona intelligantur obligata in omnibus casibus supradictis. Item instrumenta guarentigie ubicumque confecta et per quemcumque notarium inter Foianenses executioni mandentur, ac si essent in castro Foiani confecta et per aliquem ex

(a) *prima -i- aggiunta nell'interlineo superiore con segno di inserzione* (b) *con segno di abbreviazione superfluo, depennato* (c) *con segno di abbreviazione superfluo, depennato* (d) *SM: executioni mandentur in persona et rebus*

notariis dictis castri. Et predicta locum habeant et locum sibi vendicent in preteritis, presentibus et futuribus. Et simili modo liceat cuilibet de castro Foiani et eius curie petere a debitore sui debitoris et contra eum agere, et eadem executio fiat contra debitorem debitoris instrumentis guarentigie et habentibus vim guarentigie que fieri debet et sit contra principalem debitorem, set uterque ipsorum debitorum teneatur ex instrumento guarentigie, vel habente vim guarentigie, sine aliqua discussione bonorum principalis debitor, dummodo executiones reales et personales, que impedirent illum ex cuius iure seu obligatione bonorum agit, impeditat sic petentem. | c. 29v | Item si quis exbapnnitus pro debito descendente ex instrumento guarentigie, vel habente vim guarentigie, vel ex alieno debito et contractu velit intrare in carcerem comunis, ut detenus pro tali debito, et stare, et intraverit et steterit pro dicto debito sive pro quo exbannitus esset, talis exbannatio de tali debitore facta revocetur et debitor rebanniatur, reflectis primo expensis, et postea possit et debeat in iure suo audiri, non obstante aliquo capitulo quod in contrarium loqueretur. Item ubicumque supra dicitur de debitoribus, idem servetur et fiat de debitricibus et contra eas et earum heredes et bona; et ubicumque dicit de creditoribus, idem servetur et fiat de creditricibus. Et earum iura habentibus et ab executione talis guarentigie appellari vel recurri non possit, nisi quando aliqua ex dictis exceptionibus foret apposita; et nullus maior .xiiii. annis possit petere restitutionem in integrum contra instrumentum guarentigie, si maior .xiiii. annis erat quando contraxit et preceptum guarentigie recepit. Preterea nil innovatum esse intelligatur vel innovari possit vel debeat de contractibus prodigorum nec de mutuantibus ad ludum nec de prescriptionibus et exceptionibus per statutorum ordinatis, in quibus contractibus, exceptionibus et prescriptionibus statuta comunis in suo loco et roboris firmitate permaneant; salvo etiam beneficio pupillorum in contractibus, qui fierent sine licentia et auctoritate legitimarum personarum. Item quod potestas seu vicarius dicti communis non possint nec debeant dare vel concedere aliquam licentiam seu auctoritatem vel securitatem seu facere aliquem terminum contra predicta vel aliquod predictorum alicui debitori, nisi | c. 30r | de voluntate et licentia processerit creditoris, sub pena .xxv. libr. pro qualibet vice sibi per sindicum auferenda.